Est igitur causa omnis in opinione, nec vero aegri-
 tudinis solum, sed etiam reliquarum omnium pertur-
 bationum, quae sunt genere quattuor, partibus plures.
 Nam cum omnis perturbatio sit animi motus vel ra-
 15 tionis expers vel rationem aspernans vel rationi non
 oboediens, isque motus aut boni aut mali opinione
 citetur bifariam, quattuor perturbationes aequaliter
 distributae sunt. Nam duae sunt ex opinione boni,
 quarum altera, voluptas gestiens, id est praeter
 20 modum elata laetitia, opinione praesentis magni ali-
 ciuis boni, altera, quae est inmoderata adipetitio op-
 nati magni boni rationi non obtemperans, vel cupi-
 ditas recte vel libido dici potest. Ergo haec duo
 25 genera, voluptas gestiens et libido, bonorum opinione
 turbantur, ut duo reliqua, metus et aegritudo, ma-
 lorum. Nam et metus opinio magni mali inpenden-
 tis et aegritudo est opinio magni mali praesentis,
 et quidem recens opinio talis mali, ut in eo rectum
 30 videatur esse angi, id autem est, ut is, qui doleat,
 oportere opinetur se dolere. His autem perturbationi-
 bus, quas in vitam hominum stultitia quasi quasdam
 furias inmittit atque incitat, omnibus viribus atque
 opibus repugnandum est, si volumus hoc, quod datum
 est vitae, tranquille placideque traducere. Sed cetera
 alias; nunc aegritudinem, si possumus, depellamus.
 Id enim sit propositum, quandoquidem eam tu videri
 tibi in sapientem cadere dixisti, quod ego nullo modo

existimo; taetra enim res est, misera, detestabilis,
omni contentione, velis, ut ita dicam, remisque fu-
12 gienda. Qualis enim tibi ille videtur

²⁶ Tántalo prognátus, Pelope nátus, qui quon-
dam á socru
Oénoma rege Híppodameam ráptis nanctust
níptiis?

Iovis iste quidem pronepos. Tamne ergo abiectus
tamque fractus?

Nolíte, inquit, hospítés ad me adíre! Illico
ístic,

Ne cóntagió mea bonís umbrave óbsit.
. . tanta vís sceleris ín corpore haéret.

Tu te, Thyesta, damnabis orbabisque luce propter vim
sceleris alieni? Quid? illum filium Solis nonne patris
ipsius luce indignum putas?

Refúgere oculi, córpus macie extábuit,
Lacrimaé peredere úmore exsanguis genas, 15
Sítum ínter oris bárba paedore hórrida
Intónsa infuscat péctus inluvié scabrum.

Haec mala, o stultissime Aeeta, ipse tibi addidisti;
non inerant in iis, quae tibi casus invixerat, et qui-
dem inveterato malo, cum tumor animi resedisset (est 20
autem aegritudo, ut docebo, in opinione mali recenti);
sed maeres videlicet regni desiderio, non filiae. Illam
enim oderas, et iure fortasse; regno non aequo animo
carebas. Est autem impudens luctus maerore se con-
27 ficientis, quod imperare non liceat liberis. Dionysius 25
quidem tyrannus Syracusis expulsus Corinthi pueros
docebat; usque eo imperio carere non poterat. Tar-
quinio vero quid impudentius, qui bellum gereret cum
iis, qui eius non tulerant superbiam? Is cum restitui
in regnum nec Veientium nec Latinorum armis po- 30
tuisset, Cumas contulisse se dicitur inque ea urbe
senio et aegritudine esse confectus.

Hoc tu igitur censes sapienti accidere posse, ut 13
aegritudine opprimatur, id est miseria? Nam cum
omnis perturbatio miseria est, tum carnificina est
aegritudo. Habet ardorem libido, levitatem laetitia
gestiens, humilitatem metus, sed aegritudo maiora
quaedam, tabem, cruciatum, afflictionem, foeditatem,
lacerat, exest animum planeque conficit. Hanc nisi
exuimus sic, ut abiciamus, miseria carere non pos-
sumus.

¹⁰ Atque hoc quidem perspicuum est, tum aegritu- 28
dinem existere, cum quid ita visum sit, ut magnum
quoddam malum adesse et urgere videatur. Epicuro
autem placet opinionem mali aegritudinem esse natura,
ut, quicumque intueatur in aliquod maius malum, si
¹⁵ id sibi accidisse opinetur, sit continuo in aegritudine.
Cyrenaici non omni malo aegritudinem effici censem,
sed insperato et necopinato malo. Est id quidem
non mediocre ad aegritudinem augendam; videntur
enim omnia repentina graviora. Ex hoc et illa iure
laudantur:

Égo cum genui, túm morituros scívi et ei
rei sústuli.

Praéterea ad Troiám cum misi ob défenden-
dam Graéciam,
Scíbam me in mortíferum bellum, nón in
epulas mítttere.

¹⁴ Haec igitur praemeditatio futurorum malorum lenit 29
²⁵ eorum adventum, quae venientia longe ante videris.
Itaque apud Eurípiden a Theseo dicta laudantur; licet
enim, ut saepe facimus, in Latinum illa convertere:

Nam qui haéc audita ad dócto meminissém viro,
Futúras mecum cōmentabar míseras,
³⁰ Aut mórtēm acerbam aut éxili maestám fugam
Aut sémper aliquam mólem meditabár mali,
Ut, sí qua invecta díritas casú foret,
Ne me ínparatum cúra lacerarét repens.

³⁰ Quod autem Theseus a docto se audisse dicit, id de se ipso loquitur Euripides. Fuerat enim auditor Anaxagorae, quem ferunt nuntiata morte filii dixisse: 'Sciebam me genuisse mortalem.' Quae vox declarat iis esse haec acerba, quibus non fuerint cogitata. Ergo id quidem non dubium, quin omnia, quae mala putentur, sint improvisa graviora. Itaque quamquam non haec una res efficit maximam aegritudinem, tamen, quoniam multum potest provisio animi et praeparatio ad minuendum dolorem, sint semper ¹⁰ omnia homini humana meditata. Et nimurum haec est illa praestans et divina sapientia, et perceptas penitus et pertractatas res humanas habere, nihil admirari, cum acciderit, nihil, ante quam evenerit, non evenire posse arbitrari. ¹⁵

Quam ob rem ómnis, cum secúndae res sunt
máxume, tum máxume
Meditári secum opórtet, quo pacto áversam
aerumnám ferant.
Perícla, damna péregre rediens sémper secum
cogitet
Aut ffili peccatum aút uxorís mórtēm aut
morbum fíliae,
Commúnia esse haec, né quid horum umquam ²⁰
accidat animó novum;
Quicquíd praeter spem evéniat, omne id dé-
putare esse ín lucro.